PAPER-III

		PSYCHO)L(OGY							
Signature ar	d Name of I	nvigilator									
1. (Signatur	e)		C	MR She	eet N	No. :					
						(To b	e fille	d by the	e Candi	idate)	
			R	oll No.							
(Name)				_		(In fig	ures a	s per ad	missio	n card)	
(Name)			R	oll No		_		•			
J ()	1 6					(Ir	1 wor	ds)			
Time: 2 1/2 h	ours]							[Maxir	num N	Marks	: 150
Number of Pa	ages in this Bo	oklet: 32		N	Num	ber of	Ques	tions in	this E	Bookle	et : 75
		he Candidates				परीक्षार्थि				- 6-6-	
this page.	on number in the	e space provided on the top of	1. 2.	इस पृष्ठ के इस् प्रश्न-पः	० ऊपर चर्मे ।	्रानयत् स् प्रचटनार्	थान पर ग्रहितकल	्अपना रा पीय पश्न	ल नम्बर हैं ।	ાભાखए	ı
2. This paper of	onsists of sevent	y five multiple-choice type of	3.	परीक्षा प्रारम	म्भ हो	ने पर, प्रा	ग्हु।अन्तरः श्न-पुस्ति	नान अस्ता का आप	को देदी	जायेगी	। पहले
questions.	encement of eva-	mination, the question booklet		परीक्षा प्रारम् पाँच मिनूट	आूप्	को प्रश्न-	पुस्तिका	खोलने	तथा उस	की निम्	नृलिखित
will be giver	to you. In the firs	st 5 minutes, you are requested		जाँच के लि (i) प्रश्न-प्	गए ।दर प्रस्तित्व	य जायग,	कि लिए	जाच आ गस्तिका	पका अव गार लगी	११य करन कामज	गह: की मील
to open the b	ooklet and comp	ulsorily examine it as below: Question Booklet, tear off the		को प	गुरस्तान् हाड़ ल	ग जारा ने । खुर्ल	ो हुई य	ग्रा बिना र गाँ बिना र	प्टीकर-स <u>्</u>	ील की	पुस्तिका
paper se	al on the edge of	this cover page. Do not accept		्ः स्वीका			~ ~		_		
a bookle booklet	et without sticker-	seal and do not accept an open		(ii) कवर प्रश्नों	्युळ की	पर छप संख्या क	ानदशाः जे अच्छ	नुसार प्रश् वी तरह	न-पुास्तव चैक कर	ы क पृ एलें कि	ष्ठ तथा चे परे
(ii) Tally th	e number of pag	ges and number of questions		हैं।	दोषपप	र्ण पस्तिक	ज जिनम	में पुष्ठ⁄प्रश	न कम ह	हों या द	बारा ओ
in the	ooklet with the	information printed on the klets due to pages/questions		गर्य ह	हो या पर्ण	ं सीरियल गुस्तिका	ामेन स्वीक्स	ही अथो एउट करों	त किसी	भी प्र	कार की
missing	or duplicate or	r not in serial order or any		त्रु।टपू लीटाव	रूपा प् कर उ	गुस्तक। सके स्था	स्वाकाः न पर त	र न कर इसरी सर्ह	्तयाः ो प्रश्न₋प	उसा सः गस्तिका	नघ उस लेलें।
other d	screpancy should	d be got replaced immediately		इ्सके	लिए	सके स्था आपको	पाँच मि	नेट दिये	जायेंगे]	्। उसक्रे	बाद न्
period	rrect bookiet ird of 5 minutes. Afte	om the invigilator within the erwards, neither the Question		तो अ श वि	ापकी रेक्टर र	प्रश्न-पुस्ति समय दिय	तका वा	पस लीज	गर्यगी अ	रिन ही	आपको
Booklet	will be replaced	d nor any extra time will be		आतार् (iii) इसु ज					₹ OMR	पत्रक प	र अंकित
given. (iii) After th	is verification is o	over, the Test Booklet Number		क्रें अ	भौर O	MR पत्रव	न का नंब	वर इस प्रश	न-पुस्तिव	न पर अं	कित कर
		ne OMR Sheet and the OMR	4.	दे । प्रत्येक प्रश्न	के कि	मा जार ज	=ा निक	ज्या (1) ((2) (2)	⊒ 9π (4)	टियो गये
		entered on this Test Booklet.	4.	हैं । आपको	। फाए वे सही	ाए पार उ उत्तर के	तर ।पपः वत्त को	,एप (1), (पेन से भ	(2), (3) रकर का	तथा (4) ला करन	ादय गय १ है जैसा
		responses marked (1), (2), (3) ne circle as indicated below on		कि नीचे दि	खाया	गया है :					
the correct re	esponse against ea			उदाहरण :	①	2 •	4				
Example:	(1) (2) (4)	•)	_ ا	जबिक (3)	सही उ	उत्तर है ।				01 fD 1	
	the correct respon	re to be indicated in the OMR	5.	प्रश्नों के उत्त ही अंकित व	ार कव करने हैं	ाल प्रश्न पु र । यदि अ	uस्तकाः गण OM	क अन्दर । IR पत्रक प	ादय गय पर दिये ग	OMK प ये वन के	1त्रक पर 5 अलावा
Sheet given	inside the Boo	klet only. If you mark your		किसी अन्य	ा स्थान	। पर उत्तर	चहनां र चिहनां	कित करत	ते हैं, तो	उसका म	ाूल्यांकन
G1 ^		han in the circle in the OMR		नहीं होगा	_ <	~ ~ ~ ~					
	not be evaluated tions given inside		6. 7.	अन्दर दिये कच्चा काम	गयाः (Do	नदशा का ugh Wor	्ध्यानपू तटा स्म	वक पढ़ गाम्चिकाः	। के अस्ति	व वास्त्र व	ا ثمت ت
		the end of this booklet.	8.	यदि आप (
		Number, Phone Number or put		नम्बर, फोन	नम्ब	र या कोई	भी ऐस	ग चिह्न ी	जिससे अ	गपकी प	हचान हो
		MR Sheet, except for the space ies, which may disclose your		सके, अंकित अन्य अनुद्रि	त कर	ते हैं अथ	वा अभव्र	इ भाषा क स्टाने कें	ज प्रयोग । चेत्रे जिल्	करते हैं, अंकिन रि	्या काई केले सप्टे
		age or employ any other unfair		अन्य अनु। उत्तर को नि	पत स मिटाना	॥वन का 1 या सफे	प्रयाग प द स्याह	हरता हु, ५ ही से बद	गस । ज लना तो	ञाकरा । परीक्षा	कप गय के लिये
		sponse by scratching or using		अयोग्य घोषि	षेत वि	क्रये जा स	किते हैं	1			
		urself liable to disqualification. I OMR Sheet to the invigilators	9.	आपको परी							
		n compulsorily and must not		लौटाना आव से बाहर न त							
carry it with	you outside the	Examination Hall. You are,		तथा OMR							
		original question booklet and on conclusion of examination.	10.	केवल (C.B	B.S.E.	. द्वारा प्रव					
		en provided by C.B.S.E.	, ,	ही इस्तेमात	ल करे	t I	<u> </u>				
		table etc., is prohibited.	11.	किसी भी प्र	yont ra a	का सगण	ı क (ক	लकुलटर)	या लाग	८ बल उ	भाद का

 प्रयोग वर्जित है ।

 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।

 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

 1 P.T.O.

12. There is no negative marks for incorrect answers. 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

PSYCHOLOGY Paper – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Amit met with an accident and later turned into impulsive, irresponsible and less concerned with the consequences of his actions. He must have suffered damage in
 - (1) Parietal lobe

(2) Frontal lobe

(3) Occipital lobe

- (4) Temporal lobe
- **2.** Effective teaching may include <u>conceptual scaffolding</u>, which is best described by the following statement:
 - (1) introducing practice sessions after every module.
 - (2) gradually fading support as student proficiency increases.
 - (3) punishing student for incorrect answers.
 - (4) encouraging brighter students to help weaker students.
- **3.** Read each of the following two statements Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:

Assertion (A): Individuals high in achievement motivation are more attracted to tasks

of intermediate difficulty.

Reason (R) : Individuals high in achievement motivation are highly motivated to

avoid failure.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **4.** A social worker, appointed to assist the psychiatrist, used to administer and interpret Rorschach test. This is an
 - (1) ethically incorrect practice
 - (2) ethically correct practice
 - (3) ethically correct practice provided the results are used only for diagnostic purpose.
 - (4) ethically correct practice provided the results are kept confidential and are used only for diagnostic purpose.
- **5.** Facial feedback hypothesis means
 - (a) Your facial expression affects other's emotions.
 - (b) Other's facial expression affects your emotions.
 - (c) Facial expression provides feedback to the brain about emotions.
 - (d) All the three

Codes:

(1) (a) only

(2) (a) and (b)

(3) (c) only

(4) (d) and (c)

- **6.** The following instrument can not be utilized in the measurement of emotions:
 - (1) Sphygmomano meter

(2) Galvanic skin response

(3) Digital thermometer

(4) Pupillary measurement camera

मनोविज्ञान

प्रश्नपत्र - III

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1.	अमित दुर्घटनाग्रस्त हो गया	और बाद में इसके	परिणामस्वरूप	अपने कार्यों	के प्रति	आवेगी.	गैर-जिम्मेदार	और	उनके
	प्रति कम चिंतित रहने लगा					,			

(1) पार्श्वकापालिक खंड

(2) अग्र खंड

(3) पश्चकपाल खंड

(4) शंखपालि खंड

- 2. प्रभावी शिक्षण में "संकल्पनात्मक स्केफोल्डिंग" शामिल है जिसकी सर्वोत्तम व्याख्या निम्नलिखित कथन से होती है
 - (1) प्रत्येक माड्यूल के पश्चात् प्रैक्टिस सेशन शुरू करना
 - (2) जैसे-जैसे विद्यार्थी की दक्षता बढ़ती जाती है वैसे सहायता में कमी करते जाना ।
 - (3) गलत उत्तर के लिए विद्यार्थी को दण्डित करना ।
 - (4) मेधावी विद्यार्थियों को कमजोर विद्यार्थियों की सहायता के लिए प्रोत्साहित करना ।
- **3.** निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अपना उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A): लिब्ध अभिप्रेरणा में अग्रणी व्यक्ति मध्यवर्ती किटन कार्यों के प्रति अधिक आकर्षित रहते हैं। \mathbf{n} तकं (R): लिब्ध अभिप्रेरणा में अग्रणी व्यक्ति असफलता से बचने के प्रति अत्यिधक अभिप्रेरित रहते हैं। \mathbf{p} :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- **4.** एक सामाजिक कार्यकर्ता जिसे मनोचिकित्सक की सहायता के लिए नियुक्त किया गया था, पर वह रोशार्क परीक्षण की व्यवस्था देखता है और उनकी व्याख्या करता है । यह है
 - (1) नैतिक रूप से गलत प्रथा
 - (2) नैतिक रूप से सही प्रथा
 - (3) नैतिक रूप से सही प्रथा बशर्ते कि उसका उपयोग केवल नैदानिक प्रयोजन से किया जाए ।
 - (4) नैतिक रूप से सही प्रथा बशर्ते कि परिणामों को गोपनीय रखा जाए और उनका उपयोग केवल नैदानिक प्रयोजन से किया जाए ।
- आनन पुनर्भरण परिकल्पना का आशय है
 - (a) अापकी आनन अभिव्यक्ति अन्य व्यक्ति के संवेगों को प्रभावित करती है।
 - (b) अन्य व्यक्तियों की आनन अभिव्यक्ति आपके संवेगों को प्रभावित करती है ।
 - (c) आनन अभिव्यक्ति मस्तिष्क को संवेगों के बारे में पुनर्भरण जानकारी देती है।
 - (d) उपरोक्त सभी

कट:

(1) केवल (a)

(2) (a) और (b)

(3) केवल (c)

(4) (d) और (c)

6. संवेग के मापन में निम्न में से किसका उपयोग नहीं किया जा सकता है ?

(1) स्फिगमोमनोमीटर

(2) गलवैनिक त्वचा प्रत्युत्तर

(3) सांख्यिक ताप मापक

(4) पृतली मापन कैमरा

7.	Mato	ch the items of List – I with L	ist – I	I:								
		List – I			List – II							
		(Disorder)			cal Symptoms)							
	a.	PTSD	i.		rolling movement							
	b.	Major depressive disorder	ii.		shbacks							
	c.	Parkinson's Disease	iii.		olalia							
	d.	Catatonic Schizophrenia	iv.	Ap	petite loss							
	Cod											
		a b c d										
	(1)	i ii iii iv										
	(2)	iv iii i										
	(3)	iii i iv ii										
	(4)	ii iv i iii										
8.	Arra	Arrange in sequence the stage of personality development according to Rollo May										
	(1)	Innocence \rightarrow ordinary consciousness of self \rightarrow rebellion \rightarrow creative consciousness of self										
	(2)	Innocence \rightarrow rebellion \rightarrow of self	ordina	ry co	nsciousness of self \rightarrow creative consciousness							
	(3) Ordinary consciousness of self → innocence → rebellion → creative consciousness of self											
	(4)	Rebellion \rightarrow innocence \rightarrow of self	ordina	ary co	nsciousness of self \rightarrow creative consciousness							
9.	The	rapid change in performance	as the	size	of reinforcement in varied is called							
	(1)	Crespi effect		(2)	Disequilibrium hypothesis							
	(3)	Premack principal		(4)	Programmed learning							
40				, ,								
10.		tivity has been conceptualize	ed in te	erms o	of following:							
	(a)	Creativity as a product										
	(b)	Creativity as a process										
	(c)	Creativity as a potential										
	(d)	Creativity as perseverance										
	Cod											
		(a) and (b) only		(2)	(b) and (c) only							
	(3)	(a), (b) and (c) only		(4)	(a), (b) and (d) only							
11.	In S	olomon Asch's study on con	formit	y, sul	pjects conformed to the Group approximately							
	what	t percent of time										
	(1)	25%		(2)	35%							
	(3)	45%		(4)	over 50%							
12.	Perc	eived fairness of the amount	and re	ward	s among individuals refers to while							
	perc	eived fairness of the ways use	ed for	rewa	ds and pays refers to							
	(1)	Organizational justice, Dist										
	(2)	Equity, Organizational justi	ce									
	(3)	Distributive justice; Proced	ural ju	stice								
	(4)	Procedural justice; Distribu	tive ju	stice								
_				-	_ ^							

7.	सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :										
		सूची – I			सूची – II						
		(विकार)			(आम लक्षण)						
	a.	पी.टी.एस.डी.	i.	पिल रोलिं	नग मूमेंट (Pill rolling movement)						
	b.	घना अवसाद विकार	ii.	पूर्वदृश्य							
	c.	पार्किसन्स रोग	iii.	प्रतिजल्पत	ता						
	d.	तानप्रतिष्टिम्मी मनोविदलता	iv.	भूख न ल	गना						
	कूट	:									
		a b c d									
	(1)	i ii iii iv									
	(2)	iv iii ii i									
	(3)	iii i iv ii									
	(4)	ii iv i iii									
8.	रोलो	मे के अनुसार व्यक्तित्त्व विकास व	के चरणं	ों को क्रम	में व्यवस्थित करें :						
	(1)	्र मासूमियत → स्वयं की सामान्य									
	(2)	मासूमियत → विद्रोही → स्वयं									
	(3)	स्वयं की सामान्य चेतना → मार									
	(4)	विद्रोही → मासूमियत → स्वयं									
	(+)	$ d_{X}(e) \to d_{X}(e)$	नग सार	ના વલના	— १८५ वर्ग १५ ॥(मवर्ग वर्गाम						
9.	पुनर्ब	लन के आकार में परिवर्तन के कार	एण निष्	गदन में तीव	त्र परिवर्तन को कहा जाता है						
	(1)	क्रेस्पी प्रभाव		(2) असंतुलन परिकल्पना							
	(3)	प्रीमैक सिद्धांत		(4)	कार्यक्रमित अधिगम (प्रोग्रेम्ड लर्निंग)						
10.	सृजन	ात्मकता को निम्नलिखित के संदर्भ	में परि	भाषित किय	ग गया है :						
	(a)	सर्जनात्मकता एक उत्पाद है ।		(b) सर्जनात्मकता एक प्रक्रिया है ।							
	(c)	सर्जनात्मकता एक क्षमता है ।		(d)	सर्जनात्मकता एक अध्यवसाय है ।						
	कूट	:									
	(1)	केवल (a) और (b)		(2)	केवल (b) और (c)						
	(3)	केवल (a), (b) और (c)		(4)	केवल (a), (b) और (d)						
11	} }			} 							
11.		•	। समय		तिशत विषयों की समूह के प्रति अनुरूपता पाई जाती है ?						
	(1)	25%		(2)	35% 50% से अधिक						
	(3)	45%		(4)	५०% स आवक						
12.	व्यकि	तयों के बीच मात्रा और पुरस्कार	की मह	सूस की गई	ई निष्पक्षता को कहा जाता है, जबकि पुरस्का	₹					
					ही गई निष्पक्षता को कहा जाता है ।						
	(1)	संगठनात्मक न्याय; अनुपाती न्य	ाय	(2)	साम्यता, संगठनात्मक न्याय						
	(3)	अनुपाती न्याय, प्रक्रियात्मक न्या	य	(4)	प्रक्रियात्मक न्याय, अनुपाती न्याय						
J-04	-16			5	Paper-III	Ι					

13.	given below:	the codes
	List – I List – II	
	(Verbal Responses) (Explanations)	
	a. Mand i. Provides grammatical framework for verbal beh	aviour
	b. Tact ii. Repeating someone else's utterances	
	c. Echoic behaviour iii. Verbal behaviour of naming things	
	d. Autoclitic behaviour iv. Verbal command that is reinforced when the l	istener
	carries out the command Codes:	
	a b c d	
	(1) iv iii ii i	
	(2) iii iv i ii	
	(3) iii iv ii i	
	(4) iv iii i ii	
14.	Match List – I with List – II and select the correct answer by choosing from given below:	the codes
	List – I List – II	
	(Scale) (Test)	
	a. Structural scales i. Rorschach Inkblot Test	
	b. Lambda ii. Zukerman-Kuhlman Personality Quest	ionnaire
	c. Abasement iii. California Psychological Inventory	
	d. Impulsive Sensation Seeking iv. Thematic Apperception Test	
	Codes:	
	a b c d	
	(1) i ii iii iv	
	(2) iii i iv ii	
	(3) ii iii i iv	
	(4) iv i ii iii	
15.	The concept of is vital in the understanding of fractional antedating goal result (1) Drive stimulus reduction (2) Reactive Inhibition (3) Secondary Reinforcement (4) Conditioned Inhibition	sponse
16.	Match List – I with List – II and select the correct answer by choosing from given below:	the codes
	List – I List – II	
	(Term in factor analysis) (Example/Brief explanation)	
	a. Factor extraction method i. Correlations among varimax rotated facto	rs
	b. Cattell's scree ii. Promax	
	c. Factor rotation method iii. Principal axes	
	d. Inter-factor correlation matrix iv. Correlation among oblique-rotated factors	
	v. Method to decide number of factors for ro	
	Codes:	
	a b c d	
	(1) iii v ii iv	
	(2) iii v ii i	
	(3) v iii ii iv	
	(4) ii iii v iv	

<u>-</u>

17.	Which of the following identity status describes the individual who has been exploring but not yet committed to self chosen values and goals?								
	(1)	Identity achievement	iosen values	(2)	Identity foreclosure				
	(3)	Identity diffusion		(4)	Identity moratorium				
	(3)	identity diffusion		(1)	racinity moratoriam				
18.	Scier	ntific study of Creativit	y is consider	ed to	be started by				
	(1)	Galton		(2)	Guilford				
	(3)	Torrance		(4)	Mednick				
19.			II and selec	t the	correct answer by choosing from t	he codes			
	giver	below:							
		List – I			List – II				
		(Concepts)	: Data		(Explanation)				
	a.	Metacomponents			ng which elements in a set of				
				information are relevant for one's purpose and which are not.					
	b.	Selective Encoding			g emotions in the service of a goal				
	c.	Motivating Oneself			ler mental processes being used to				
		<u> </u>			lem solving efforts.				
	d.	Practical Intelligence	-	-	ntal components to help one to				
					pe, or select an environment that is				
	~ .	appropriate for oneself.							
	Code								
	(1)	a b c d i ii iii iv							
	(1)	i ii iii iv iii i ii iv							
	(2) (3)	ii iii iv i							
	(4)	iv iii i ii							
	(+)	17 111 1 11							
20.	Cultu	ire exerts strong effec	t on memory	thro	ugh the operation of cultural schem	a. One's			
		ory is influenced by le	-						
	` '	Own culture effect			Culture effect due to enculturation				
	(3)	Acculturation effect		(4)	Socialization effect				
21.	Evol	utionary Social Psycho	ology Researc	rh see	eks to investigate:				
-1.	(1)	Changes in human be) II 50C	ns to investigate.				
	(2)	· ·		ole o	f genetic factors on social behaviour				
	(3)	•	-		_	nent			
	(4)	Interrelationships between people of two groups of different social environment Focuses on individual's behaviour.							
	(4)	rocuses on marvidua.	i s dellavioui	•					
22.	Whic	ch one of the following	is the right of	explai	nation of flash bulb memory?				
	(1)	New, important, helps	ful social eve	ents					
	(2)	Unspecific, important	, common ev	ents					
	(3)	Specific, surprising, t	ınimportant e	events	3				
	(4)	Unspecific, important	, common ev	ents					
Pape	er-III			8		J-04-16			

17.		रुप्यता स्थिति उस व्यक्ति को वर्णित करती है जिसने पता तो लगाया है परंतु अभी
	तक स्वयं द्वारा चुने हुए मूल्यों अं	गैर लक्ष्यों के प्रति कृतसंकल्प नहीं है ।
	(1) पहचान उपलब्धि	(2) पहचान मोचननिषेध
	(3) पहचान प्रसरण	(4) पहचान अधिस्थगन
18.	सर्जनात्मकता के वैज्ञानिक अध्य	यन की शुरूआत किसके द्वारा समझी जाती है ?
	(1) गाल्टन	(2) गिलफोर्ड
	(3) टोराउस	(4) मेड्निक
19.		ोलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :
	सूची – I	सूची – II
	(अवधारणा)	(व्याख्या)
	a. अधिअवयव i.	यह निर्धारित करना कि सूचना का कौन सा समुच्चय किसी
		के प्रयोजन के लिये संगत है और कौन सा नहीं ।
	b. वर्णनात्मक ii.	लक्ष्य प्राप्ति के प्रयास में संवेगों को व्यवस्थित करना ।
	कूटलेखन	
	c. स्वयं को अभिप्रेरित iii.	उच्च स्तरीय मानसिक प्रक्रियाएँ जो समस्या समाधान
	करना	प्रयासों को निर्देशित करती है ।
	d. व्यावहारिक बुद्धि iv.	स्वयं के लिये उपयुक्त किसी वातावरण के अनुकूलन,
		आकारीकरण अथवा उसका चयन करने में सहायता प्राप्त
		करने हेतु मनो अवयवों का उपयोग करना ।
	कूट:	
	a b c d	
	(1) i ii iii iv	
	(2) iii i ii iv	
	(3) ii iii iv i	
	(4) iv iii i ii	
20.	मांस्कृतिक स्कीमा के प्रचालन वे	के माध्यम से संस्कृति स्मृति पर गहरा प्रभाव डालती है । निम्न में से किसमें व्यक्ति
20.	की स्मृति अधिगम द्वारा प्रभावित	
	(1) स्वयं की संस्कृति के प्रभा	
	(3) परसंस्कृतिग्रहण प्रभाव	(4) सामाजिकीकरण प्रभाव
	(3) 4(((\frac{1}{2})(1))(3) 14(4)	(म) सामाणिकमकारण प्रमाज
21.	विकासवादी सामाजिक मनोविज्ञा	न अनुसंधान में निम्नलिखित में से किसका अध्ययन किया जाता है ?
	(1) मानव व्यवहार में परिवर्त	· ·
	(-)	गानुवांशिक कारकों की संभावित भूमिका की जाँच करती है ।
		त्ररण के दो समूहों के लोगों के बीच अन्त: संबंध
	(4) व्यक्ति के व्यवहार पर ध	
	(1) 11/11/11/11/11/11/11/11/11/11/11/11/11/	and the second of the second o
22.	निम्नलिखित में से कौन सा फ्लैश	रा बल्ब स्मृति की सही व्याख्या करता है ?
	(1) नया, महत्त्वपूर्ण, सहायक	
	(2) अविशिष्ट, महत्त्वपूर्ण, स	
	(3) विशिष्ट, आश्चर्यजनक,	
	(4) अविशिष्ट, महत्त्वपूर्ण, स	- ,
	(.) """ -, "" -, "" -, ""	

- 23. Read each of the following two statements Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:
 - **Assertion (A):** Heteronomous children focus on the objective consequences rather than intentions.
 - **Reason (R)** : Moral development in a heteronomous child is limited.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **24.** Match List I with List II and select the correct answer by choosing from the codes given below:

		List	– I		List – II	
	(Psych	ologis	t)	(Phenomenon)	
a.	Eb	bingha	us		i.	Some tasks to complete
b.	Ba	rtlett			ii.	Short Stories Use
c.	Μι	ırray			iii.	Use of Meaningful Words
d.	Lewin					Use of Non-sense Syllables
Cod	les:					
	a	b	c	d		
(1)	i	ii	iii	iv		
(2)	ii	iii	iv	i		
(3)	iii	iv	i	ii		
(4)	iv	iii	ii	i		

- **25.** Which of the following sequences is correct with respect to effective teaching?
 - (1) Match student's level \rightarrow specify learning goals \rightarrow emphasize self comparison \rightarrow suggest improvements and model problem solving.
 - (2) Specify learning goals \rightarrow emphasize self-comparison \rightarrow suggest improvements and model problem solving \rightarrow match student's level.
 - (3) Suggest improvements and model problem solving \rightarrow match student's level \rightarrow specify learning goals \rightarrow emphasize self-comparison
 - (4) Emphasize self-comparison \rightarrow match student's level \rightarrow specify learning goals \rightarrow suggest improvements and model problem solving.
- **26.** Which of the following techniques can be used to study activities in a living human brain?
 - (a) Computerized Tomography
 - (b) Ablation and Lesioning
 - (c) Stereotoxic Procedures
 - (d) Functional Magnetic Resonance Imaging
 - (1) only (a) and (d)

- (2) only (c) and (d)
- (3) only (b), (c) and (d)
- (4) only (a), (c) and (d)

- **23.** निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अपना उत्तर दीजिए :
 - **अभिकथन** (A): परतंत्र बच्चे मंशा की बजाय उद्देश्य को प्राप्त करने पर केन्द्रित रहते है ।

तर्क (R): परतंत्र बच्चे में नैतिक विकास सीमित होता है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- **24.** सूची -I और सूची -II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

	सूची -	· I		सूची – II
(म	नोवैज्ञा	निक)		(तथ्यविषय)
a.	एबिंग्हा	स	i.	कुछ कार्य पूरा करने को है ।
b.	बार्टलेट	ŗ	ii.	लघु कहानियों का उपयोग
c.	मर्रे		iii.	सार्थक शब्दों का उपयोग
d.	लिविन		iv.	अर्थहीन ध्वनिबंधों का उपयोग
कूट	:			
	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	iii	ii	i

- 25. निम्नलिखित में से प्रभावी शिक्षण के संबंध में कौन सा क्रम सही है ?
 - (1) विद्यार्थी के स्तर को सुमेलित करना → अधिगम लक्ष्य विनिर्दिष्ट करना → स्वतुलना पर बल देना → सुधार के सुझाव और आदर्श समस्या समाधान
 - (2) अधिगम लक्ष्य विनिर्दिष्ट करना → स्वतुलना पर बल देना → सुधार के सुझाव और आदर्श समस्या समाधान → विद्यार्थी के स्तर को सुमेलित करना
 - (3) सुधार के सुझाव और आदर्श समस्या समाधान → विद्यार्थी के स्तर को सुमेलित करना → अधिगम लक्ष्य विनिर्दिष्ट करना → स्वतुलना पर बल देना
 - (4) स्वतुलना पर बल देना → विद्यार्थी के स्तर को सुमेलित करना → अधिगम लक्ष्य विनिर्दिष्ट करना → सुधार के सुझाव और आदर्श समस्या समाधान
- **26.** जीवित मानव मस्तिष्क में होने वाले क्रियाकलापों के अध्ययन के लिए निम्निलिखित में से किस तकनीक का उपयोग किया जाता है ?
 - (a) कम्प्यूटरीकृत टॉमोग्राफी

(b) एब्लेशन एण्ड लेसनिंग

(c) स्टीरियोटोक्सिक प्रक्रिया

(d) फंक्शनल मैग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिंग

(1) केवल (a) और (d)

(2) केवल (c) और (d)

(3) केवल (b), (c) और (d)

(4) केवल (a), (c) और (d)

27. Read each of the following two statements – Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below :

Assertion (A): Preoperational child has irreversible thought.

Reason (R) : The preoperational child fails to perform conservation tasks.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- 28. Sleep disorders can be categorized as
 - (1) Paraphilias and Dysfunctions
 - (2) Insomnia and Hypersomnia
 - (3) Parasomnias and Dyssomnias
 - (4) Serotonergic and Dopaminergic
- **29.** Match List I with List II and select the correct answer by choosing from the codes given below:

give	n bel	ow:				
		List	– I			List – II
(Goals in educational achievement)						(Description)
a.	Ma	stery			i.	Solving problem at hand gains importance
b.	Tas	k invo	olvem	ent	ii.	Students intend to maximize ability, regardless of short term failure
c.		forma oroven			iii.	Students focus on how they are judged by others.
d.	Ego	invo	lveme	nt	iv.	Students intend to increase competence
Cod	les:					
	a	b	c	d		
(1)	ii	i	iv	iii		
(2)	i	ii	iii	iv		
(3)	iii	iv	ii	i		
(4)	iv	iii	ii	i		

- **30.** Which of the following phenomena result from failures in attentional capture?
 - (a) Inattentional blindness
 - (b) Change detection
 - (c) Flicker paradigm

Code:

- (1) only (a) and (c)
- (2) only (a) and (b)
- (3) only (b) and (c)
- (4) (a), (b) and (c)

27.		लिखित 11 उत्तर			भेकथ	न (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हु
			•		याशील	। बच्चे	के विचार अपरिवर्तनीय होते हैं ।
							ग का कार्य नहीं कर पाते ।
	कूट		¢			,	
	(1)		और (I	R) दोनों	ं सही	हैं औ	र (R), (A) की सही व्याख्या है ।
	(2)						न्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
	(3)			, लेकिन			
	(4)			, है, लेकि			
	(')	()		.,	. (,	,	
28.	निद्रा	विकार	को निग	म्नलिखि	त रूप	ा में व	र्गीकृत किया जा सकता है :
	(1)	पैरापि	फिलया र	प और	डिस्फं	क्शन	(2) अनिद्रा और अतिनिद्रा
	(3)	पैरास	गोम्निया	और डि	इससोर्	म्नया	(4) सिरोटोनेर्जिक और डोपामिनेर्जिक
	0				, ,	C	
29.	सूची		'		र्ग सुमे	लित व	कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :
	-3		पूची –				सूची – II
	,	_		ध्य में ल	क्ष्य)		(विवरण)
		निपुणत				i.	वर्तमान समस्या समाधान का महत्त्व बढ़ जाता है ।
	b.	कार्य-सं	लग्नता			ii.	विद्यार्थी अल्पकालिक असफलता के बावजूद अपनी क्षमता को अधिकतम करना चाहते हैं ।
	c.	निष्पाद	न सुधार	Ţ		iii.	विद्यार्थी इस बात पर ध्यान केंद्रित करते है कि अन्य लोगों द्वारा उनके बारे में क्या निर्णय लिया जाता हैं ।
	d.	अहं-संत	लग्नता			iv.	विद्यार्थी अपनी दक्षता बढ़ाना चाहते हैं ।
	कूट	:					
		a	b	c	d		
	(1)	ii	i	iv	iii		
	(2)	i	ii	iii	iv		
	(3)	iii	iv	ii	i		
	(4)	iv	iii	ii	i		
30.	حبط	न्निवित्त	भें मे व	कीय सी	ी भारत	र शत	धान प्रग्रहण की असफलता के परिणामस्वरूप उत्पन्न होती है ?
30.	(a)		म स्र ५ गजन्य ३		ાસ્વા	। अप	वान प्रप्रहर्ण का असकलता के पारणामस्वरूप उत्पन्न हाता है ?
	` ′		_	अवता । पता ल	,,,,,		
	(b)				141141		
	(c)		कर पैरा	કા ફમ			
	कूट	_	.) 1 - 1 - 1			
	(1)			और (c)			
	(2)		` '	और (b)			
	(3)			और (c))		
	(4)	(a),	(b) अ	ौर (c)			

- 31. Read each of the following two statements – Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below: **Assertion (A):** Individuals high in self-esteem have a relatively weak desire for social rewards. Reason (R) : Social anxiety and loneliness are both associated with unrewarding social interactions. Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A). (A) is true, but (R) is false. (3) (A) is false, but (R) is true. (4) 32. Which of the following statement/s is/are true about culture-fair tests? They attempt to minimize the use of language. Suitable different versions of the test are devised for different cultural groups. (b) They are composed of materials to which all sociocultural groups have been presumably exposed. (d) They attempt to assess the effects of culture on people's intellectual and creative skills. (a) only (2) (a) and (c) only (1) (3) (a), (b) and (c) only (4) (b), (c), (d) only 33. Which is the correct sequence of the stages involved in creative thinking? Preparation; orientation; illumination; incubation; verification Preparation; incubation; illumination; orientation; verification (2)

 - (3) Orientation; preparation; incubation; illumination; verification
 - Orientation; preparation; illumination; incubation; verification
- 34. Selective attention in vision and audition respectively have been dubbed as
 - 'optic' and 'haptic' (1)

ii

i

iii

(1)

(2)

(3)

(4) iv

iii

ii

i

iii

iv

iii

ii

ii

i

iv

iv

i

(2) 'spotlight' and 'gateway'

'spatial' and 'acoustic' (3)

'central' and 'peripheral (4)

35. Match List – I with List – II and select the correct answer by choosing from the codes given below:

List – II List – I (Intervention model) (Used primarily for) Eye Movement Desensitization and Retraining Ventilation a. b. Client Centred Therapy ii. Cognitive Restructuring Rational Emotive Behaviour Therapy Post-traumatic Stress iii. c. d. Behaviour Therapy iv. Desensitization Codes: b d a c

31. निम्नलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अपना उत्तर दीजिए : **अभिकथन** (A) : उच्च आत्म सम्मान वाले व्यक्तियों की सामाजिक पुरस्कारों के लिये अपेक्षाकृत कम इच्छा होती है । तर्क (R) : सामाजिक चिन्ता और एकाकीपन दोनों सामाजिक अन्त:क्रिया के लिये पुरस्कृत नहीं किये जाने से संबंधित है । कूट: (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (1) (A) और (R) दोनों सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (2) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है । (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है । (4) संस्कृति-मुक्त परीक्षणों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही हैं ? 32. वे भाषा के उपयोग को कम करने का प्रयास करते हैं। विभिन्न सांस्कृतिक समूहों के लिए परीक्षण के उपयुक्त विभिन्न संस्करण तैयार किए जाते हैं । (b) वे उन सामग्रियों से बने होते हैं जिन्हें सभी सामाजिक संस्कृति समृहओं के प्रति अनावृत माना जाता है । (c) वे लोगों की बौद्धिकता तथा रचनात्मक कौशल पर संस्कृति के प्रभाव को आंकने का प्रयास करते हैं । (d) (1) केवल (a) (2) केवल (a) और (c) केवल (a), (b) और (c) (4) केवल (b), (c) और (d) सर्जनात्मक चिंतन में शामिल चरणों का सही क्रम क्या है ? 33. तैयारी: अभिविन्यास: प्रदीप्ति: उष्मायन: सत्यापन तैयारी: उष्मायन: प्रदीप्ति: अभिविन्यास: सत्यापन अभिविन्यास: तैयारी: उष्मायन: प्रदीप्ति: सत्यापन अभिविन्यास: तैयारी: प्रदीप्ति: उष्मायन: सत्यापन चयनित अवधान को दृष्टि और श्रवण में क्रमश: निम्निलिखित में से किसके रूप में अंतरित (डब) किया गया है ? 'स्पॉटलाईट' और 'गेट वे' 'दुष्यात्मक' और 'हैप्टिक' (1) (2) 'स्थानगत' और 'श्राणविक' 'केन्द्रीय' और 'बहिर' (3) (4) सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : सूची - I सूची – II (मध्यवर्त मॉडल) (प्राथमिक रूप से प्रयुक्त) a. नेत्र संचलन का विसंवेदीकरण और पुन:प्रशिक्षण संवातन i. b. व्यक्ति केन्द्रित चिकित्सा संज्ञानात्मक पुनर्गटन ii. c. तार्किक संवेग व्यवहार चिकित्सा iii. परा अभिघात प्रतिबल iv. विसंवेदीकरण d. व्यवहार चिकित्सा कुट: b d a c ii iii iv i (1)

(2)

(3) iii

(4)

i

ii

i

iii

iii

ii

ii

iv

iv

36. Which is not the part of "on the job training"?							?		
	(1)	Orientation training				(2)	Job instruction training		
	(3)	Ro	le play	ing		(4)	Apprentice training		
37.				with I	List – I	II and select the	correct answer by choosing from the coo	des	
	give	n bel	low: List –	т		T	List – II		
	0				i.				
	a.	Syl	mboliz	anig	1.		elief that how successfully applish the task in future.		
	b.	For	rethou	aht	ii.	-	cess visual experiences that		
	υ.	1 01	cuiou	giit	11.	guide for their			
	c.	Sel	f-regu	latory	iii.	Employees pla	n their actions anticipating		
	d.	Sel	f-refle	ective	iv.	their desired performance level Employees actions by setting internal standards for their performance.			
	Cod	les :					1		
		a	b	c	d				
	(1)	i	ii	iii	iv				
	(2)	ii	iii	iv	i				
	(3)	iii	iv	i	ii				
	(4)	iv	i	ii	iii				
38.	"Py	gmali	ion eff	ect" in	educat	tional settings su	ggests:		
	(1)	-					ult of high teacher expectations.		
	(2)					mmative assessn			
	(3)	aut	hentic	ity fact	ors in	classroom assess	ment.		
	(4)	inf	luence	s on cu	ırricula	r structure.			
39.	Mat	ch L	ist – I	with I	List – I	II and select the	correct answer by choosing from the coo	des	
	give	n bel	low:						
]	List –	I		I	List – II		
	((Psyc	cholog	ist)		(Conce	pt/approach)		
	a.	Vy	gotsky	7	i.	Ethological approach			
	b.	Pia	get		ii.	Ecological app			
	c.			renner	iii.	Zone of proxin	nal development		
	d.	Bo	wlby		iv.	Epistemologica	al approach		
	Cod	les:							
		a	b	c	d				
	(1)	iii	iv	ii	i				
	(2)	iii	i	ii	iv				
	(3)	i	iv	iii	ii				
	(4)	iv	i	ii	iii				
40.	Whi	ch of	f the fo	ollowin	g is no	t a diagnosable s	leep disorder :		
	(1)	Son	mnaml	bulism		(2)	Somniloquy		
	(3)	Sle	ep ten	ror		(4)	Insomnia		

36.	निम्नलिखित में से कौन सा "कार्य के (1) अभिमुखीकरण प्रशिक्षण (3) भूमिका निर्वहन	के दौरान प्रशिक्षण'' का हिस्सा नहीं है ? (2) कार्य अनुदेश प्रशिक्षण (4) प्रशिक्षु प्रशिक्षण	
37.	सूची – I	त कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : सूची – II i. कर्मचारियों को विश्वास होता है कि वे भविष्य में कार्य को कितनी सफलता से पूरा कर सकते हैं । ii. कर्मचारी दृश्य अनुभवों को संसाधित करते है जो उनके भावी कार्यों को निर्देशित करते है । iii. कर्मचारी अपने वांछित निष्पादन स्तर को प्राप्त करने के लिए अपने कार्यों की योजना बनाते हैं । iv. कर्मचारी अपने निष्पादन के लिए आंतरिक मानक निर्धारित करके कार्य करते है ।	
38.		5 फलस्वरूप विद्यार्थी की अपवादित प्रगति टिव असेसमेंट) में पूर्वग्रहों का आना	
39.	सूची – I और सूची – II को सुमेलित सूची – I (मनोवैज्ञानिक) a. विगोटस्की b. पियाजे c. ब्रोनफेनब्रेनर d. बाऊलवी कूट: a b c d (1) iii iv ii i (2) iii i ii iv (3) i iv iii ii (4) iv i ii iii	त कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : सूची – II (अवधारणा/उपागम) i. आचार शास्त्रीय उपागम ii. पर्यावरणीय उपागम iii. समीपस्थ विकास का क्षेत्र iv. ज्ञान मीमांसीय उपागम	
40.	निम्नलिखित में से कौन सा निद्रा विव (1) सोम्नेम्बुलिज्म (3) निद्रा भय	(2) सोम्नीलोकी	
J-04-	` '	` '	er-III

41.	A field experiment at the Bronx Zoo illustrated the potential importance ofindicating that an individual has legitimate authority. Fill in the blank from given below.							
	(1)	Gender			C	(2)	Uniforms	C
	(3)	Age				(4)	An authoritarian	personality
42.	Self	-actualize	ers are c	haracteri	sed as			
	(a)	They ha	ive moi	e efficie	nt perc	eption of	reality than non-ac	ctualisers.
	(b)		how gi					and nature than do non-
	(c)	They te	nd to be	e more co	oncern	ed with u	ndertaking tasks th	at will benefit themselves.
	(d)	=		some w			_	
	Cod	les:						
	(1)	(a), (b)	and (c)	only		(2)	(a), (b) and (d) or	ıly
	(3)	(b), (c)	and (d)	only		(4)	(a), (c) and (d) or	nly
43.	Thin	nking is	a com	plex set	of c	ollaborati	ons between	and
		esentation		-				
	(1)	Linguis	_			(2)	Linguistic; verba	1
	(3)	Semant	ic; non-	linguisti	c	(4)	Linguistic; non-li	nguistic
44.	Mate	ch List –	I with	List – I	I and	select the	correct answer by	choosing from the codes
	give	n below:						
			st – I			List – II		
	a.			ng	i.	Plannin	g	
	b.	Creative		_	ii.	Fantasy		
	c.			hinking	iii.	Illusion		
	d.	Cogniti	ve thinl	king	iv.	Dreams		
	Cod	es:						
		a b	c	d				
		i ii						
	(2)	iv iii		i				
	(3)	iv i	ii	iii				
	(4)	i iv	iii	ii				
45.	Sign	al detecti	on dep	ends upo	n			
	(1)	motivat	ion and	expectat	tions			
	(2)	signal in	ntensity	and nois	se			
	(3)	sensitiv	ity and	response	criter	ion		
	(4)	absolute	e and re	lative th	resholo	ds		
46.	Whi	ch of the	followi	ng does	not pre	esent with	symptoms of men	tal retardation ?
	(1)	Cri du c		_	-	(2)	Down's syndrom	
	(3)	Fugue	·			(4)	Trisomy-21	

41.	 ब्रांक्स चिड़ियाघर में क्षेत्र प्रयोग में के सम्भावित महत्त्व को दर्शाया गया है जिसमें यह संकेत प्राप्त होत है कि किसी व्यक्ति का वैध प्राधिकार होता है । निम्न में से रिक्त स्थान की पूर्ति करें । 				
	(1) जेन्डर	(2)	गणवेश		
	(3) उम्र	(4)	एक अधिकारवादी व्यक्तित्व		
42.	आत्मसिद्ध व्यक्तियों की विशेषताएँ हैं				
	(a) वे गैर आत्मसिद्धों की तुलना में वास्तविकत	ना का उ	मधिक कशल प्रत्यक्षण रखते हैं ।		
	•		ं तथा प्रकृति के प्रति अधिक स्वीकार्यता दर्शाते हैं ।		
	(c) वे ऐसे कार्यों के प्रति अधिक चिंतित दिखते		•		
	(d) उनकी भी कुछ कमजोरियाँ होती हैं ।				
	कूट:				
	(1) केवल (a), (b) और (c)	(2)	केवल (a), (b) और (d)		
	(3) केवल (b), (c) और (d)		केवल (a), (c) और (d)		
43.	चिंतन और प्रतिनिधि	धत्व तथ	ग प्रक्रियाओं के बीच सहयोगों का जटिल विन्यास है ।		
	(1) भाषायी; शब्दार्थ	(2)	भाषायी; वाचिक		
	(3) शब्दार्थ; गैर-भाषायी	(4)	भाषायी; गैर-भाषायी		
	सूची – I सूची – II a. स्वलीन चिंतन i. नियोजन b. सर्जनात्मक चिंतन iii. कोरी कल्पना c. नियितवादी चिंतन iiii. भ्रम d. संज्ञानात्मक चिंतन iv. स्वप्न कूट: a b c d (1) i ii iii iii iv (2) iv iii iii ii i (3) iv i ii iii iii iii (4) i iv iii iii iii iii				
45.	संकेत संसूचन निम्नलिखित में से किस पर निर्भर व	करती है	?		
	(1) प्रेरणा और प्रत्याशा	(2)	संकेत प्रवणता और शोर		
	(3) संवेदनशीलता और प्रतिक्रिया मानक	(4)	निरपेक्ष और तुलनात्मक सीमान्त		
46.	निम्नलिखित में से कौन सा मानसिक असामान्यता	के लक्ष	णों को प्रस्तुत नहीं करता ?		
	(1) क्रीडु और चैट संगलक्षण	(2)	डाऊन संगलक्षण		
	(3) प्यूज	(4)	ट्राइसोमी-21 (त्रिसूत्रता-21)		
J-04	-16	19	Paper-III		

47.	Read each of the following two statements – Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using the codes given below: Assertion (A): Neurons cannot fire during absolute refractory period. Reason (R): A neuron can release only one neurotransmitter. Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A). (3) (A) is true, but (R) is false. (4) (A) is false, but (R) is true.					
48.	 Read each of the following two statements – Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using the codes given below: Assertion (A): When method of equal appearing intervals is employed to scale attitude items, median is usually used as an estimate of scale value. Reason (R): Under normal distribution, mean, median and mode are identical. Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A). (3) (A) is true, but (R) is false. 					
49.	(4) (A) is false, but (R) is true. Match List – I with List – II and select the correct answer by choosing from the codes given below: List – I (Book) (Author) a. Toward a Psychology of Being i. May b. A Way of Being ii. Maslow c. Man's Search for Meaning iii. Rogers d. Love and Will iv. Frankl Codes: a b c d (1) i ii iii iii iv (2) ii iii iv i (3) iii ii i i iv (4) iv i ii iii iii					
50.	Therapist suggested to Sunil that while trying to give up the habit of washing hands unnecessarily, he should wear a rubber band around his wrist and snap it everytime he feels like washing his hands. What therapy he is using? (1) Systematic desensitization (2) Aversion therapy (3) Flooding (4) Modelling					
51.	The need for produces active, controlling social behaviour while need for produces more passive, less controlling social behaviour. (1) affiliation; self-esteem (2) confidence; intimacy (3) affiliation; intimacy (4) intimacy; affiliation					

47.	निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अपना उत्तर दीजिए : अभिकथन (A) : निरपेक्ष अननुक्रिया अविध के दौरान न्यूरॉन फायर नहीं कर सकते है । तर्क (R) : न्यूरॉन केवल एक न्यूरो ट्रांसिमटर निर्मुक्त कर सकता है । कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है । (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
48.	निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अपना उत्तर दीजिए :
	अभिकथन (A) : जब अभिवृत्ति मदों के माप के लिए समान दृश्यमान अंतरावधि विधि का उपयोग किया जाता है
	तो माध्यिका को प्राय: माप मूल्य के प्राक्कलन के रूप में उपयोग किया जाता है । तर्क (R) : सामान्य वितरण के अन्तर्गत मध्यमान, मध्यांक और बहुकांक समान होते हैं ।
	कूट:
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
	 (2) (A) और (R) दोनों सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
	(4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
49.	सूची — I और सूची — II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :
	सूची – I सूची – II
	(पुस्तक) (लेखक) a. टूवार्ड्स ए सॉयकोलॉजी ऑफ बींग i. मे
	b. ए वे ऑफ बींग ii. मॉस्लो
	c. मैन्स सर्च फॉर मीनिंग iii. रोजर्स d. लव एंड विल iv. फ्रेंकल
	क्ट:
	a b c d (1) i ii iii iv
	(2) 11 111 1V 1
	(3) iii ii i iv (4) iv i ii iii
50.	चिकित्सक ने सुनील को सलाह दी कि अनावश्यक रूप से हाथ धोने की आदत को छोड़ने के प्रयास के क्रम में उसे अपनी कलाई पर एक रबड़ बैंड पहनना चाहिए और जब भी वह यह महसूस करें कि उसे अपने हाथ धोने चाहिए; रबड़ खींचकर छोड़ना चाहिए । यहाँ चिकित्सक कौन सी चिकित्सा अपना रहा है ? (1) प्रणालीगत विसुग्राहीकरण (2) विमुखता चिकित्सा
	(3) बहु पुनरावृत्ति (4) प्रतिरूपण
51.	की आवश्यकता सिक्रय, नियंत्रणक सामाजिक व्यवहार उत्पन्न करती है जबिक की
	आवश्यकता अधिक निष्क्रिय, कम नियंत्रक सामाजिक व्यवहार उत्पन्न करती है ।
	(1) संबंधन; आत्म सम्मान (2) विश्वास; अन्तरंगता (3) संबंधन; अन्तरंगता (4) अन्तरंगता; संबंधन
Τ Ω4	
J-04-	Paper-III Paper-III

- **52.** According to Triarchic Theory of Intelligence, arrange the correct functional sequence of metacomponents
 - (1) Identification of problem \rightarrow defining the givens, goals & obstacles \rightarrow choosing appropriate strategy \rightarrow selection of lower order processes \rightarrow selection of mental representation \rightarrow allocation of mental resources \rightarrow monitoring \rightarrow evaluation.
 - (2) Identification of problem → defining the givens, goals & obstacles → selection of lower order processes → choosing appropriate strategy → selecting a mental representation → allocating mental resources → monitoring → evaluation.
 - (3) Identification of problem → choosing appropriate strategy → defining givens, goals and obstacles → allocating mental resources → monitoring → selecting mental representation → evaluation
 - (4) Defining the givens, goals and obstacles → identification of problem → selection of lower order processes → choosing appropriate strategy → selecting a mental representation → allocating mental resources → monitoring → evaluation
- **53.** Match List I with List II and select the correct answer by choosing from the codes given below:

$\mathbf{List} - \mathbf{I}$	List – II
(Method of student discipline)	(Description)

- a. Positive reinforcement i. decreasing behaviour by presenting aversive stimulus after it
- b. Negative reinforcement ii. strengthening behaviour by removing aversive stimulus when behaviour occurs
- c. Presentation punishment iii. decreasing behaviour by removing pleasant stimulus after behaviour occurs.
- d. Removal punishment iv. strengthening behaviour by presenting desired stimulus after behaviour occurs.

Codes:

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	iii	i	ii	iv

54. Read each of the following two statements – Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:

Assertion (A): The child always carries water bottle with him while he goes to school.

Reason (R): The child wants to satisfy his primary need.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

- निम्नलिखित को बृद्धि के त्रिमुखी सिद्धांत के अनुसार अभिअवयवों के सही कार्यात्मक अनुक्रम में व्यवस्थित **52.** कीजिए :
 - समस्या तादात्मीकरण -> प्रदत्तों, लक्ष्यों एवं अवरोधों को परिभाषित करना -> उपयुक्त सामरिकी का चयन (1) \rightarrow निम्न स्तरीय प्रक्रियाओं का चयन \rightarrow मानिसक प्रतिनिधित्व का चयन \rightarrow मानिसक संसाधनों का आबंटन \rightarrow निगरानी \rightarrow मूल्यांकन
 - समस्या तादात्मीकरण → प्रदत्तों, लक्ष्यों एवं अवरोधों को परिभाषित करना → निम्न स्तरीय प्रक्रियाओं का (2) चयन → उपयुक्त सामरिकी का चयन → मानिसक प्रतिनिधित्व का चयन → मानिसक संसाधनों का आबंटन \rightarrow निगरानी \rightarrow मूल्यांकन.
 - समस्या तादात्मीकरण 🕁 उपयुक्त सामरिकी का चयन 🕁 प्रदत्तों, लक्ष्यों एवं अवरोधों को परिभाषित करना (3) ightarrow मानिसक संसाधनों का आबंटन ightarrow निगरानी ightarrow मानिसक प्रतिनिधित्व का चयन ightarrow मूल्यांकन
 - प्रदत्तों, लक्ष्यों एवं अवरोधों को परिभाषित करना → समस्या तादात्मीकरण → निम्न स्तरीय प्रक्रियाओं का चयन ightarrow उपयुक्त सामरिकी का चयन ightarrow मानिसक प्रतिनिधित्व का चयन ightarrow मानिसक संसाधनों का आबंटन → निगरानी → मुल्यांकन
- 53. H_{2} H_{3} H_{3} H_{4} H_{3} H_{4} H_{5} $\operatorname{H}_$

सूची - I सूची - II (विद्यार्थी अनुशासन की पद्धति) (विवरण) a. धनात्मक पुनर्बलन i.

- इसके पश्चात् प्रतिकूल उद्दीपन प्रस्तुत करके व्यवहार में कमी लाना ।
- व्यवहार घटित होने के पश्चात् प्रतिकूल उद्दीपन को दूर b. नकारात्मक पुनर्बलन ii.
 - करके व्यवहार में सुदृढ़ता लाना ।
- iii. व्यवहार घटित होने के पश्चात् सुखदायी उद्दीपन को दूर c. प्रस्तुतीकरण दण्ड करके व्यवहार में कमी लाना ।
- iv. व्यवहार घटित होने के पश्चात वांछित उद्दीपन प्रस्तृत d. निष्कासन दण्ड करके व्यवहार का सुदृढ़ीकरण

कूट:

- a b c d (1) i ii iii iv (2) ii iv i iii iii (3) iv ii iii (4) i ii iv
- निम्नलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही **54.** उत्तर दीजिए:

अभिकथन (A): बच्चा जब विद्यालय जाता है तो पानी की बोतल हमेशा अपने साथ ले जाता है।

तर्क (R): बच्चा अपनी प्राथमिक आवश्यकता को संतुष्ट करना चाहता है।

कृट:

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (1)
- (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (2)
- (A) सही है, लेकिन (R) गलत है । (3)
- (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

- **55.** Read each of the following two statements Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:
 - **Assertion** (A): According to Rogers, ideal condition for the development of a healthy self concept and movement toward becoming fully functioning is unconditional positive regard.
 - **Reason (R)** : With unconditional positive regard there is incongruence between true self and experience.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **56.** Read each of the following two statements Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:

Assertion (A): Managers differ across cultures in their interpersonal styles and skills.

Reason (R): Personal values held by a manager shape his perception of a situation.

- **Codes:**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **57.** Which among the following neurotransmitters are found throughout central nervous system?
 - (a) Acetylcholine
 - (b) Norepinephrine
 - (c) Dopamine
 - (d) Serotonin
 - (e) GABA

Codes:

- (1) (a) and (c) and (d) (2) (c) and (d) and (e)
- (3) (b) and (c) and (d) (4) (a) and (d) and (e)
- **58.** Read each of the following two statements Assertion (A) and Reason (R) and indicate your answer using codes given below:

Assertion (A): As per Guilford's SOI model, intelligence can be taken as superset of creativity.

Reason (R) : Creativity involves divergent production that is just one of five operations of intellect.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

- **55.** निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :
 - **अभिकथन** (A): रोजर्स के अनुसार पूर्णता कार्यशील होने की दिशा में स्वास्थ्यकर आत्म अवधारणा तथा संचलन के विकास के लिए आदर्श स्थित अप्रतिबंधित सकारात्मक सम्मान है।
 - **तर्क** (\mathbf{R}) : अशर्त सकारात्मक सम्मान के साथ वास्तिवक आत्म और अनुभव के बीच विषमता होती है । कृट :
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्त् (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- **56.** निम्निलिखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :
 - अभिकथन (A) : प्रबंधक भिन्न-भिन्न संस्कृतियों में अपनी अन्तर-वैयक्तिक शैली और कौशल में भिन्नता रखते हैं ।
 - तर्क (\mathbf{R}) : प्रबंधक द्वारा धारित वैयक्तिक मूल्य किसी स्थिति के प्रति उसके बोध को आकार प्रदान करते हैं। कृट:
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- 57. निम्निलिखित में से कौन से न्यूरोट्रांसमीटर पूरी केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र में पाए जाते हैं ?
 - (a) ऐसीटिलकोलिन
 - (b) नॉर-ऐपिनेफ्रीन
 - (c) डोपेमिन
 - (d) सिरोटोनिन
 - (e) जी.ए.बी.ए.

कुट:

(1) (a), (c) और (d)

(2) (c), (d) और (e)

(3) (b), (c) और (d)

- (4) (a), (d) और (e)
- **58.** नीचे दो कथन दिये गये हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है । इसे पढ़िए एवं नीचे दिये गये कूट की सहायता से उत्तर दीजिए :
 - **अभिकथन** (A) : गिलफर्ड के एस.ओ.आई. मॉडल के अनुसार, बुद्धि को सर्जनात्मकता का अधिसमुच्चय माना जा सकता है ।
 - तर्क (R): सर्जनात्मकता में विविध उत्पाद निहित होते हैं जो कि बुद्धि के पाँच कार्यों में से एक है। कृट:
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।

59.		which one of the following scaling rly while computing scale values?	metho	ods, Law of Comparative Judgement is used
	(1) (3)	Summated ratings JND scales	(2) (4)	Equal appearing intervals Paired Comparison
60.	your Asse	ranswer using codes given below: ertion (A): Japanese subjects of detect focal object ch	letect nange:	- Assertion (A) and Reason (R) and indicate background changes while U.S. subjects s. age a holistic view, Western cultures de-
		emphasize context.		
	(1) (2) (3) (4)	Both (A) and (R) are true and (R) Both (A) and (R) are true, but (R) (A) is true, but (R) is false. (A) is false, but (R) is true.		
61.				consists of Short Term Memory (STM) which LTM). This model was propounded by Craik and Lockhart
	(3)	2	(4)	
62.	Whice (a) (b) (c) (d) Cod (1) (3)	ch of the following disorders general Delusional disorder Asperger's syndrome Attention-deficit hyperactivity dis Mild Cognitive Impairment es: (c) and (d) only (a), (b) and (c) only	•	
	(3)	(a), (b) and (c) only	(+)	(b), (c) and (d) only
63.	were	e formed and had been discredited re Belief bias	efers t (2)	Belief perseverance
64.	(3) Long (1) (2) (3) (4)	Over confidence g Term Potentiality involves release of nitric oxide increase in cell bodies increased number of NMDA (N-n increased sensitivity of NMDA (N	•	· · ·
65.	are			direction, intensity and persistence of goal Higher mental processes Instincts

59.			गपन प	द्धतियों में से किसमें तुलनात्मक निर्णय विधि का उपयोग
		रूप से होता है ?		
		संकलित रेटिंग	(2)	समान प्रतीत होने वाले अंतराल
	(3)	जे.एन.डी. माप	(4)	युग्मित तुलना
60.		लखित दो कथनों-अभिकथन (A) और तर्क (दीजिए :	(R) को	पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही
		•	निका	पता लगाते हैं जबिक अमेरिकन विषयी संकेन्द्रित वस्तु में
	तर्क (The state of the s	ावा देती	है, पश्चिमी संस्कृति इस संदर्भ की विपरीत दिशा में कार्य
	कूट:			
	(1)	(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A)	की सह	ो व्याख्या है ।
	(2)	(A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A	() की स	ाही व्याख्या नहीं है ।
	(3)	(A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।		
	(4)	(A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।		
61.		का वह मॉडल जिसका सबसे अधिक उ लिक स्मृति के प्रवेशद्वार के रूप में कार्य कर		किया जाता है, में अल्पकालिक स्मृति शामिल है, जो इस मॉडल का प्रतिपादन किया गया था
	(1)	एबिंगहास	(2)	क्रैक एण्ड लॉकहार्ट
	(3)	टल्विंग	(4)	एटकिन्सन और शिफरिंग
			. ,	
62.		त्रखित में से कौन सा विकार सामान्यतया बच		•
	(a)	भ्रम विकार	` '	ऐस्पेर्जर का रोग लक्षण
	(c)	ध्यान-अतिसक्रियता की कमी का विकार	(d)	हलकी संज्ञानात्मक दुर्बलता
	कूट : (1)	केवल (c) और (d)	(2)	केवल (b) और (c)
	(3)	केवल (a), (b) और (c)	(4)	केवल (b), (c) और (d)
	, ,		` /	
63.			पके रह	ने संबंधी तथ्य जिनके आधार पर वे बनी थी और बाद में
		हीं माना गया था, का आशय है		C
	(1)	विश्वास अभिनति	(2)	विश्वास दृढ़ता
	(3)	अतिविश्वास	(4)	बंध निर्णय
64.	दीर्घक	लिक समर्थता में शामिल है		
	(1)	नाइट्रिक ऑक्साइड की निर्मुक्ति		
	(2)	कोशिकाओं में वृद्धि		
	(3)	NMDA (एन-मिथाइल-डी.अस्पार्टिक एसिड) रिसेप	टरों की संख्या में वृद्धि
	(4)	NMDA (एन-मिथाइल-डी.अस्पार्टिक एसिड	5) रिसेप	टरों की संवेदनशीलता में वृद्धि
65.	अभिप्रे	रण का क्रियाविधिक और संज्ञानात्मक उपाग	ाम उस	सीमा तक भिन्न है जिस सीमा तक को लक्ष्य
00.				लता बढ़ाने और प्रस्तुति के लिए लागू किया जाता है ।
	(1)	गतिक शीलगुण	(2)	उच्चतर मानसिक प्रक्रम
	(3)	अंतर्नोद	(4)	मूल प्रवृत्तियाँ

66.	Which of the following are the corr generalizations?	ect explanations of discrimination and stimulus							
	(a) Learning to respond to one stimulus but not to the other similar stimuli.								
	· ·	us but not to the other different stimuli.							
	` '	during conditioning also elicit the conditioned							
	response. (d) Stimuli different to the one user response.	d during conditioning also elicit the conditioned							
	Codes:								
	(1) (a) and (c) (3) (b) and (c)	(2) (a) and (d) (4) (b) and (d)							
67.									
07.	Training and development offer compet (a) removing performance deficiency								
	(b) minimizing accidents and damage								
	(c) making employees stay long								
	(d) meeting employees personal need	S							
	Codes:	(2) (b) (a) (d)							
	(1) (a), (c), (d) (3) (a), (b), (d)	(2) (b), (c), (d) (4) (a), (b), (c)							
68.		lescribing a child's one word utterances?							
	(1) Over extensions(3) Holophrases	(2) Under extensions(4) Telegraphic speech							
	` '								
69.		ents – Assertion (A) and Reason (R) and indicate							
	your answer using codes given below: Assertion (A): People have tenden	cy to recall experiences that are consistent with							
	their current moods.	cy to recan experiences that are consistent with							
	Reason (R) : Moods and memorie	s are congruent.							
	Codes:								
	(1) Both (A) and (R) are true and (R)								
	(2) Both (A) and (R) are true, but (R)(3) (A) is true, but (R) is false.	is not the correct explanation of (A).							
	(4) (A) is false, but (R) is false.								
70.		of the correct ensurer by choosing from the codes							
70.	given below:	ct the correct answer by choosing from the codes							
	List – I	List – II							
	(Approach to perception)	(Description)							
	a. Computational i.	fragments of sensory information form reality							
	b. Constructivist ii.	direct reception of information from environment							
	c. Ecological iii.	separate recognition of visual features							
	d. Feature analysis iv.Codes:	manipulate incoming signals to understand world							
	a b c d								
	(1) i ii iii iv								
	(2) iv i ii iii								
	(3) iii iv i ii								
	(4) ii iii iv i								

66.	निम्						ीकरण की सही व्याख्या ह <u>ै</u>	
	(a)				•	•	अन्य समान उद्दीपन के लि	
	(b)						ान्य भिन्न उद्दीपन के लिए	
	(c)						त करने के लिए प्रयुक्त उ	
	(d) अनुकूलन के दौरान और अनुकूलित अनुक्रिया प्राप्त करने के लिए प्रयुक्त उद्दीपन भिन्नता							
	(1)		और (c			` '	(a) और (d)	
	(3)	(b)	और (c	:)		(4)	(b) और (d)	
67.	किर	ती फर्म व	को किस	के द्वार	ा प्रशिष	नण और विकास से प्रति	स्पर्धी लाभ मिलता है ?	
	(a)	निष्प	ादन में	कमी व	हो दूर	प्र रके ।		
	(b)	दुर्घट	नाओं ३	और क्षा	तेयों क	ो कम करके ।		
	(c)	कर्म	चारियों	के लंबे	समय	तक बने रहने से ।		
	(d)	कर्म	चारियों	की व्या	क्तगत	जरूरतों को पूरा करके	l	
	कूट	` :						
	(1)	(a),	(c), (d)		(2)	(b), (c), (d)	
	(3)	(a),	(b), (d)		(4)	(a), (b), (c)	
68.	निम्	नलिखित	में से	कौन से	शब्द व	को बच्चे के एक शब्द क	ो अभिव्यक्त करने के लि	ए उपयोग किया जाता है ?
	(1)	अति	प्रसारप	ग		(2)	अव-प्रसारण	
	(3)	होल	फ्रिज			(4)	टैलीग्राफिक वाक्	
69.	निम्	नलिखित	। दो क	थनों-आ	भेकथन	r (A) और तर्क (R) क) पिंहुए और नीचे दिए गा	ए कूटों का उपयोग करते हुए सही
		र दीजिए				` , ` , ` ,		
				लोग उ	न अनु	भवों को याद करना चाह	ते हैं जो उनके वर्तमान मन	गोभावों के अनुकूल होते हैं ।
					•	ां समनुरूप होती हैं ।		3 4.
	कूट	:			•	·		
	(1)		और (]	R) दोन	ों सही	हैं और (R), (A) की स	ही व्याख्या है ।	
	(2)	(A)	और (]	R) दोन	ों सही	हैं, परन्तु (R), (A) की	सही व्याख्या नहीं है ।	
	(3)	(A)	सही है	, लेकि	न (R)	गलत है ।		
	(4)	(A)	गलत	है, लेवि	ьन (R)) सही है ।		
70.	ਸ਼ਰੀ	ो_⊺ अं	ीर सनी	1 _ 11 -	क्रो समे	लित कीजाए और नीचे र्र	देए गए कूटों में से सही उ	नर चनार •
70.	\ <u>{</u> \		$\mathbf{h} - \mathbf{I}$	-11 -	11 J.1	रात यमागद् आर गाय ।	पूर्वी – II	तार चुनार .
	(्रात्यक्षण		ш)			्राया – 11 (वर्णन)	
	a.	्र्राच्याः संगणन		(1)	i.	वास्तविकता से संवेदी	· /	
	b.	रचनात			ii.	पर्यावरण से सूचना का		
	c.	पर्यावर				चाक्षुष विशेषता की पृथ		
	d.	विशेषत		नेषण	iv.		नए आने वाले संकेतों में ^ए	hर-बदल करता है ।
	कूट	` :						
	(1)	a	b 	c 	d			
	(1)	i	ii ;		iv iii			
	(2) (3)		i iv	11 i	111 ii			
	(4)		iii	iv	i			
J-04		**		- 1		29		Paper-III
	-							·

Instructions for questions 71 to 75:

Read the following paragraph and answer the **five** questions which follow:

An industrial psychologist wanted to study the job efficiency of the company executives in relation to M.B.A. marks, selection test scores, evaluations scores at the end of inhouse training. Job efficiency correlated with M.B.A. marks (r = 0.40), selection test scores (r = 0.50)and the evaluation scores at the end of inhouse training. (r = 0.60). All the three correlations were statistically significant. The multiple regression was computed using job efficiency as the criterion and the other three variables as the predictors. The three predictors explained 56.25 percent of variance in the job efficiency. The industrial psychologist further thought that the communication skills assessment would enhance the predictability of job efficiency. As such, the communication skills of the respondents were also assessed, which correlated with job efficiency by 0.35, again a statistically significant value. However when communication skills were added as the fourth predictor in the multiple regression, the change in R² (squared multiple correlation) was found to be insignificant.

71.	What percent of variance in training?	ob efficiency is explained by evaluation scores at the end of
	(1) 36 percent	(2) 40 percent

(2) 40 percent

60 percent

(4) 64 percent

What would be the multiple correlation between the job efficiency and the three predictors (M.B.A. marks, selection test scores, and the evaluations scores at the end of inhouse training)?

(1) 0.50

(2) 0.65

0.75 (3)

(4) Inadequate data

Which one of the following conclusion can be drawn on the basis of above study? **73.**

- All the four predictors (M.B.A. marks, selection test scores, evaluation scores at the end of inhouse training, and the communication skills) are individually valid.
- Out of the above four predictors, all except communication skills, are individually (b) valid.
- (c) Communication skills assessment has satisfactory incremental validity.
- Communication skills assessment has unsatisfactory incremental validity.

(1) (b) only (2) (a) and (c) only

(a) and (d) only

(4) (b) and (d) only

74. The b coefficient obtained in multiple regression is

Partial correlation coefficient

(2) Correlation coefficient

Regression coefficient (3)

(4) Partial regression coefficient

Which one of the following conclusion can be drawn on the basis of above paragraph?

- All the four predictors (M.B.A. marks, selection test scores, evaluation scores at the end of inhouse training and communication skills) are uncorrelated with each other.
- Out of the four predictors, at least some are correlated with each other. (2)
- (3) Communication skills scores are uncorrelated with other predictors.
- The four predictors theoretically appear to be correlated, but we cannot infer about (4) their intercorrelations from the data provided.

प्रश्न संख्या 71 से 75 के लिए अनुदेश :

निम्नलिखित पैराग्राफ को पढ़िए और नीचे दिए गए पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

एक औद्योगिक मनोविज्ञानी एम.बी.ए. के अंकों, चयन परीक्षा के प्राप्तांकों और अंत में कंपनी के भीतर दिए गए प्रिशिक्षण के संबंध में कंपनी के कार्यकारियों की कार्यदक्षता का अध्ययन करना चाहता था । एम.बी.ए. के अंकों के साथ कार्य दक्षता सहसंबंध ($\mathbf{r}=0.40$), चयन परीक्षा प्राप्तांकों के साथ कार्य दक्षता सहसंबंध ($\mathbf{r}=0.50$) तथा कंपनी के भीतर दिए गए प्रिशिक्षण के साथ मूल्यांकन स्कोर ($\mathbf{r}=0.60$) है । सभी तीनों सहसंबंध महत्त्वपूर्ण रूप से संतोषजनक थे । मानदंड के रूप में कार्यदक्षता तथा समाश्रयण के रूप में तीनों प्राग्सूचकों का उपयोग करके बहु परावर्तन की संगणना की गई । तीनों प्राग्सूचक ने कार्य दक्षता में 56.25 प्रतिशत प्रसरण बताया । औद्योगिक मनोवैज्ञानिक ने आगे सोचा कि संप्रेषण कौशल मूल्यांकन से कार्य दक्षता की पूर्वानुमेयता बढ़ेगी । इस प्रकार से प्रतिक्रियादाताओं के संप्रेषण कौशल का भी मूल्यांकन किया गया था जो 0.35 से कार्य दक्षता से सहसंबंधित था जो कि पुन: संतोषजनक रूप से महत्त्वपूर्ण मूल्य था । हालांकि जब चौथे प्राग्सूचक के रूप में बहु समाश्रयण में संप्रेषण कौशल को भी शामिल किया गया तो \mathbf{R}^2 (बहुसहसंबंध का वर्ग) में जो परिवर्तन हुआ वह बहुत महत्त्वपूर्ण नहीं था ।

	\sim	`	•	7.	•	`	,		7.	\sim \sim	\sim				
71.	प्राशक्षण	क	अत	म	मल्याकन	स्कोर द्वारा	काय	दक्षता ग	Ŧ	ाकतन	प्रातशत	प्रसरण	बताया	गया	?

(1) 36 प्रतिशत

(2) 40 प्रतिशत

(3) 60 प्रतिशत

(4) 64 प्रतिशत

72. कार्यदक्षता तथा तीनों प्राग्सूचकों (एम.बी.ए. के प्राप्तांक, चयन परीक्षा का स्कोर तथा कंपनी में हुए प्रशिक्षण के अंत में प्राप्त अंक) के बीच बह-सहसंबंध कितना होगा ?

(1) 0.50

(2) 0.65

 $(3) \quad 0.75$

(4) अपर्याप्त आँकड़े

73. उपरोक्त अध्ययन के आधार पर निम्निलिखित में से क्या निष्कर्ष निकाला जा सकता है ?

- (a) सभी चार प्राग्सूचक (एम.बी.ए. के प्राप्तांक, चयन परीक्षा स्कोर, कंपनी में हुए प्रशिक्षण के अंत में प्राप्त अंक और संप्रेषण कौशल) एकल स्तर पर वैध है ।
- (b) चारों उपरोक्त प्राग्सूचकों में संप्रेषण कौशल के अतिरिक्त सभी एकल स्तर पर वैध है ।
- (c) संप्रेषण कौशल मूल्यांकन की संतोषजनक अभिवृद्धित वैधता है ।
- (d) संप्रेषण कौशल मूल्यांकन की असंतोषजनक अभिवृद्धित वैधता है ।

(1) केवल (b)

(2) केवल (a) और (c)

(3) केवल (a) और (d)

(4) केवल (b) और (d)

74. बहु समाश्रयण में प्राप्त b गुणांक है

(1) युग्मित सहसंबंध गुणांक

(2) सहसंबंध गुणांक

(3) समाश्रयण गृणांक

(4) आंशिक समाश्रयण गृणांक

75. उपरोक्त पैराग्राफ के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सा निष्कर्ष निकाला जा सकता है ?

- (1) सभी चार प्राग्सूचक (एम.बी.ए. प्राप्तांक, चयन परीक्षा स्कोर, कंपनी में दिए गए प्रशिक्षण के अंत में प्राप्त मूल्यांकन स्कोर तथा संप्रेषण कौशल) एक दूसरे से असहसंबंधित हैं ।
- (2) चार प्राग्सूचकों में से कम से कम कुछ एक दूसरे से संबंधित हैं।
- (3) संप्रेषण कौशल प्राप्तांक दूसरे प्राग्सूचकों से असहसंबंधित हैं।
- (4) चार प्राग्सूचक सैद्धान्तिक रूप से सहसंबंधित है, परंतु हम मुहैया कराए गए आँकड़ों से उनकी अन्तर संबंधता के बारे में कुछ नहीं कह सकते ।

Space For Rough Work